[image: image1.png]

ДУМА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Четвертый созыв Тридцать второе заседание
РЕШЕНИЕ
от  18.08.2011   №  571

р.п. Сосьва

О внесении изменений и дополнений

в Устав Сосьвинского городского округа

В целях приведения Устава Сосьвинского городского округа в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 21.04.2011 № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», учитывая итоги публичных слушаний по проекту решения Думы Сосьвинского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа», руководствуясь статьями 22, 45 и 46 Устава Сосьвинского городского округа, Дума Сосьвинского городского округа

РЕШИЛА:

1.
Внести изменения и дополнения в Устав Сосьвинского городского округа (прилагается).
2.
Направить изменения  и дополнения в Устав Сосьвинского городского округа на государственную регистрацию в порядке, установленном действующим законодательством.

3.
Опубликовать настоящее решение в приложении к газете «Сосьвинские вести» - «Муниципальный вестник» после проведения государственной регистрации.

4.
Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

5.
Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя  Думы Сосьвинского городского округа (Н.Д. Морозков).

Глава Сосьвинского

городского округа

                                                           А.Е. Рычков

Утверждены
решением Думы

Сосьвинского городского округа

от 18.08.2011 № 571
Изменения и дополнения

в Устав Сосьвинского городского округа

1. Подпункт 8 пункта 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«8) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».

2. В пункте 2 статьи 5.1. слова «местных бюджетов» заменить словами «местного бюджета».

3. В абзаце втором пункта 3 статьи 6 слова «по вопросам местного значения» заменить словами «по решению вопросов местного значения».

4. В подпункте 3 пункта 4 статьи 7 добавить слова «главы городского округа».

5.  Пункт 2 статьи 9 перед словами «Решение о назначении муниципальных выборов» добавить абзацем следующего содержания:

«2. Муниципальные выборы проводятся во второе воскресенье марта либо второе воскресенье октября года, в котором истекает срок полномочий депутатов Думы городского округа, а если срок полномочий истекает в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации очередного созыва, - в день голосования на указанных выборах.».
6.  Пункт 14 статьи 11 изложить в следующей редакции:

 «14. Дума городского округа обязана назначить день голосования по отзыву депутата в течение 30 дней со дня поступления в Думу городского округа документов, на основании которых назначается голосование.».

7.  Статью 13 - исключить.
8.  В абзаце третьем пункта 4 статьи 17 слова «нормативным правовым актом Думы городского округа и» - исключить.

9.  В абзаце пятом пункта 5 статьи 17 слова «и сроки, предусмотренные законом Свердловской области и принимаемым в соответствии с ним нормативным правовым актом Думы городского округа» заменить словами «предусмотренном федеральным законодательством».
10. В пункте 9 статьи 24 слова «, подтверждающее личность депутата,» - исключить.

11. Пункт 8 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«8) создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству;».
12. Пункт 24 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«24) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».
13. Пункт 58 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«58) осуществление иных полномочий, установленных настоящим уставом.».
14. Статью 30 дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. Администрация городского округа является органом местного самоуправления уполномоченным на организацию и осуществление муниципального контроля; разработку и принятие административных регламентов проведения проверок при осуществлении муниципального контроля; организацию и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждается Правительством Российской Федерации.».

15. Статью 31 - исключить.

16. Изложить абзац первый пункта 4 статьи 46 в следующей редакции:

«4. Порядок принятия Устава городского округа, нормативного правового акта Думы городского округа о внесении изменений в Устав городского округа устанавливается настоящим Уставом в соответствии с федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления Российской Федерации.».

17. Изложить абзац четвертый пункта 4 статьи 46 в следующей редакции:
«Проект Устава городского округа, а также проект решения Думы городского округа о внесении изменений в данный Устав выносятся на публичные слушания, кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.».
18. Пункт 4 статьи 52 изложить в следующей редакции:

«4. Ведение реестра муниципального имущества осуществляется в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.».

19. Абзац три пункта 1 статьи 54 признать утратившим силу.

20. Абзац один пункта 7 статьи 54 изложить в следующей редакции:
«Доходы местного бюджета формируются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.».
21. В абзаце 1 пункта 1 статьи 55 слова «и отраслей экономики городского округа, на основании которых» заменить словами «на основании которого».

22. Абзац второй пункта 1 статьи 56 изложить в следующей редакции:

«Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете и его утверждения, определенный муниципальным правовым актом Думы городского округа, должен предусматривать вступление в силу решения о бюджете с 1 января очередного финансового года, а также утверждение указанным решением показателей и характеристик (приложений), предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

23. В пункте 3 статьи 58 слова «соответствующих бюджетов» заменить словами «местного бюджета».

24. В абзаце пятом пункта 4 статьи 58 слова «кассовых выплат из бюджета по погашению источников финансирования дефицита бюджета» - исключить.

25. В абзаце втором пункта 3 статьи 59 после слов «городского округа» добавить слова «контрольным органом».
26. Абзац второй пункта 4 статьи 59 изложить в следующей редакции:

«По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета Дума городского округа принимает решение об утверждении либо отклонении решения об исполнении бюджета. В случае отклонения Думой городского округа решения об исполнении бюджета оно возвращается для устранения фактов недостоверного или неполного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий один месяц.».
27. В пункте 5 статьи 59 слова «Финансовый орган» заменить словами «Администрация городского округа».
4